
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 5

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 813, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem

como o artigo 61, III, da Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e os artigos 5º, 6º e 7º

da Instrução Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam, provisoriamente, aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes

aos cursos superiores ministrados pelas Instituições de Educação Superior constantes da tabela do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 5

ANEXO

Nº de
Or-
dem

Processo
e- MEC

Instituição de Ensino
Supe- rior
(Código)

Mantenedora (Código) Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de
Oferta

01 201413325

Faculdade de Tecnologia
de

Taubaté - ETEP
(4873)

CETEC Educacional S.A.
(3082)

(119791) Curso de graduação
em Mecatrônica Industrial,
Tecnológi- co.

Autorização: Portaria SETEC
nº
83, de 19 de março de
2009, D.O.U. de 20 de
março de
2009.

(659960) Avenida
Jo- sé Olegário de
Bar- ros, nº 1.350,
Vila das Graças,
Taubaté/SP.

(1070032) Avenida
Bandei- rantes, até
1036/1037, nº E-
701, Jardim Maria
Augusta, Taubaté/SP.

02 201416632

Faculdade da Região
Serrana

- FARESE
(1862)

Instituto de Ensino Superior
da
Região Serrana LTDA (1226)

(83015) Curso de graduação
em

Administração,
Bacharelado.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 703,  de 18 de
dezembro  de 2013, D.O.U.
de 19 de dezembro de
2013.

(658823) Rua Her-
mann Roelke, nº
230, Centro,  Santa
Maria de Jetibá/ES.

(1071679) Rua Jequitibá,
nº
121, Centro, Santa Maria
de
Jetibá /ES..

03 201416633

Faculdade da Região
Serrana

- FARESE
(1862)

Instituto de Ensino Superior
da
Região Serrana LTDA (1226)

(83021) Curso de graduação
em
Ciências Contábeis,
Bacharelado.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 703,  de 18 de
dezembro  de 2013, D.O.U.
de 19 de dezembro de
2013.

(658823) Rua Her-
mann Roelke, nº
230, Centro,  Santa
Maria de Jetibá/ES.

(1071679) Rua Jequitibá,
nº
121, Centro, Santa Maria
de
Jetibá /ES..

04 201416634

Faculdade da Região
Serrana

- FARESE
(1862)

Instituto de Ensino Superior
da
Região Serrana LTDA (1226)

(1161246) Curso de
graduação em Engenharia
Ambiental e Sani- tária,
Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES
nº
35, de 19 de abril de
2012, D.O.U. de 20 de abril
de 2012.

(658823) Rua Her-
mann Roelke, nº
230, Centro,  Santa
Maria de Jetibá/ES.

(1071679) Rua Jequitibá,
nº
121, Centro, Santa Maria
de
Jetibá /ES..

05 201416635

Faculdade da Região
Serrana

- FARESE
(1862)

Instituto de Ensino Superior
da
Região Serrana LTDA (1226)

(49837) Curso de graduação
em

Matemática,
Licenciatura.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 286,  de 21 de
dezembro  de 2012, D.O.U.
de 27 de dezembro de
2012.

(1057025) Rua
Jequi- tibá, nº 120,
Centro, Santa Maria
de Jetibá
/ES..

(1071679) Rua Jequitibá,
nº
121, Centro, Santa Maria
de
Jetibá /ES..



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 5

06 201416636

Faculdade da Região
Serrana

- FARESE
(1862)

Instituto de Ensino Superior
da
Região Serrana LTDA (1226)

(104898) Curso de graduação
em

Pedagogia,
Licenciatura.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 286,  de 21 de
dezembro  de 2012, D.O.U.
de 27 de dezembro de
2012.

(1057025) Rua
Jequi- tibá, nº 120,
Centro, Santa Maria
de Jetibá
/ES..

(1071679) Rua Jequitibá,
nº
121, Centro, Santa Maria
de
Jetibá /ES..

07 201416637

Faculdade da Região
Serrana

- FARESE
(1862)

Instituto de Ensino Superior
da
Região Serrana LTDA (1226)

(1057700) Curso de
graduação em Silvicultura,
Tecnológico.

Reconhecimento: Portaria
SE- RES nº 664, de 12 de
dezembro de 2013, D.O.U.
de 13 de de- zembro de
2013.

(1057025) Rua
Jequi- tibá, nº 120,
Centro, Santa Maria
de Jetibá
/ES..

(1071679) Rua Jequitibá,
nº
121, Centro, Santa Maria
de
Jetibá /ES..

08 201417952
Faculdade Estácio do
Ama- zonas - ESTÁCIO
AMAZO- NAS (4277)

Centro de Assistência ao
Desen- volvimento de
Formação Profis- sional
UNICEL LTDA (2683)

(1204664) Curso de
graduação em Engenharia
Civil, Bacharela- do.

Autorização: Portaria SERES
nº
339, de 29 de maio de
2014, D.O.U. de 30 de maio
de 2014.

(137331)Avenida
Constantino Nery,
nº
3.693, Chapada,
Ma- naus/AM.

(1066294) Avenida
Djalma Batista, nº 122,
Chapada, Manaus/AM.

09 201417953
Faculdade Estácio do
Ama- zonas - ESTÁCIO
AMAZO- NAS (4277)

Centro de Assistência ao
Desen- volvimento de
Formação Profis- sional
UNICEL LTDA (2683)

(1204665) Curso de
graduação em Engenharia de
Produção, Ba- charelado.

Autorização: Portaria SERES
nº
537, de 23 de outubro de
2013, D.O.U. de 25 de
outubro de
2013.

(137331)Avenida
Constantino Nery,
nº
3.693, Chapada,
Ma- naus/AM.

(1066294) Avenida
Djalma Batista, nº 122,
Chapada, Manaus/AM.

10 201417954
Faculdade Estácio do
Ama- zonas - ESTÁCIO
AMAZO- NAS (4277)

Centro de Assistência ao
Desen- volvimento de
Formação Profis- sional
UNICEL LTDA (2683)

(1056450) Curso de
graduação em Segurança no
Trabalho, Tec- nológico.

Reconhecimento: Portaria
SE- RES nº 38, de 14 de
fevereiro de 2013, D.O.U. de
15 de fe- vereiro de 2013.

(137331)Avenida
Constantino Nery,
nº
3.693, Chapada,
Ma- naus/AM.

(1066294) Avenida
Djalma Batista, nº 122,
Chapada, Manaus/AM.

11 201418202 Faculdade Motiva -
FAM (15839)

SEPA - Sociedade Educacional
da

Paraíba LTDA
(15205)

(1154913) Curso de
graduação em
Administração, Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES
nº
427, de 30 de agosto de
2013, D.O.U. de 03 de
setembro de
2013.

(1051913) Rua Silvi-
no Lopes, nº 255,
Tambaú, João Pes-
soa/PB.

(1052357) Rua Orlando
Soares de Oliveira, nº
36, Miramar, João
Pessoa/PB.

12 201418203 Faculdade Motiva -
FAM (15839)

SEPA - Sociedade Educacional
da

Paraíba LTDA
(15205)

(1154914) Curso de
graduação em Ciências
Contábeis, Bachare- lado.

Autorização: Portaria SERES
nº
427, de 30 de agosto de
2013, D.O.U. de 03 de
setembro de
2013.

(1051913) Rua Silvi-
no Lopes, nº 255,
Tambaú, João Pes-
soa/PB.

(1052357) Rua Orlando
Soares de Oliveira, nº
36, Miramar, João
Pessoa/PB.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 5

13 201418204 Faculdade Motiva -
FAM (15839)

SEPA - Sociedade Educacional
da

Paraíba LTDA
(15205)

(1154915) Curso de
graduação em Engenharia de
Produção, Ba- charelado.

Autorização: Portaria SERES
nº
427, de 30 de agosto de
2013, D.O.U. de 03 de
setembro de
2013.

(1051913) Rua Silvi-
no Lopes, nº 255,
Tambaú, João Pes-
soa/PB.

(1052357) Rua Orlando
Soares de Oliveira, nº
36, Miramar, João
Pessoa/PB.

14 201418205 Faculdade Motiva -
FAM (15839)

SEPA - Sociedade Educacional
da

Paraíba LTDA
(15205)

(1154918) Curso de
graduação em Logísitica,
Tecnológico.

Autorização: Portaria SERES
nº
427, de 30 de agosto de
2013, D.O.U. de 03 de
setembro de
2013.

(1051913) Rua Silvi-
no Lopes, nº 255,
Tambaú, João Pes-
soa/PB.

(1052357) Rua Orlando
Soares de Oliveira, nº
36, Miramar, João
Pessoa/PB.

15 201418217

Faculdades Integradas
de

Rondonópolis - FAIR
(1312)

UNIC Educacional LTDA
(15801)

(80389) Curso de
graduação em Sistemas
de Informação, Bachare-
lado.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº  286,  de  21 de
dezembro  de  2012,  D.O.U.
de 27 de dezembro de 2012.

(600272) Rua Floria-
no Peixoto, nº 597,
Centro, Rondonópo-
lis/MT.

(1048198) Rua Arnaldo
Es- tevão de Figueiredo,
nº 758, Centro,
Rondonópolis/MT.

16 201418218

Faculdades Integradas
de

Rondonópolis - FAIR
(1312)

UNIC Educacional LTDA
(15801)

(21552) Curso de
graduação em

Administração,
Bacharelado.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº  705,  de  18 de
dezembro  de  2013,  D.O.U.
de 19 de dezembro de 2013.

(600272) Rua Floria-
no Peixoto, nº 597,
Centro, Rondonópo-
lis/MT.

(1048198) Rua Arnaldo
Es- tevão de Figueiredo,
nº 758, Centro,
Rondonópolis/MT.

17 201418219

Faculdades Integradas
de

Rondonópolis - FAIR
(1312)

UNIC Educacional LTDA
(15801)

(19934) Curso de
graduação em

Ciências Contábeis,
Bacharelado.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº  705,  de  18 de
dezembro de 2013, D.O.U. e
19 de dezembro de 2013.

(600272) Rua Floria-
no Peixoto, nº 597,
Centro, Rondonópo-
lis/MT.

(1048198) Rua Arnaldo
Es- tevão de Figueiredo,
nº 758, Centro,
Rondonópolis/MT.

18 201419128
Faculdade Santa

Helena - FSH
(1384)

Associação Século XXI de Edu-
cação, Ciência e Cultura (917)

(20488) Curso de
graduação em

Administração,
Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria
MEC
nº 4018, de 06 de dezembro
de
2004, D.O.U. de 08 de
dezem- bro de 2004.

(689218) Rua
Demó- crito de
Souza Filho, nº 452,
Madalena,
Recife/PE.

(1072195) Avenida
Caxan- gá,  nº  990,
Madalena, Re- cife/PE.

19 201419129
Faculdade Santa

Helena - FSH
(1384)

Associação Século XXI de Edu-
cação, Ciência e Cultura (917)

(26869) Curso de
graduação em

Administração,
Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria
MEC
nº 4018, de 06 de dezembro
de
2004, D.O.U. de 08 de
dezem- bro de 2004.

(689218) Rua
Demó- crito de
Souza Filho, nº 452,
Madalena,
Recife/PE.

(1072195) Avenida
Caxan- gá,  nº  990,
Madalena, Re- cife/PE.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 5

20 201419130
Faculdade Santa

Helena - FSH
(1384)

Associação Século XXI de Edu-
cação, Ciência e Cultura (917)

(20487) Curso de
graduação em

Ciências Contábeis,
Bacharelado.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº  520,  de  15 de
outubro de 2013, D.O.U. de
17 de outubro de 2013.

(689218) Rua
Demó- crito de
Souza Filho, nº 452,
Madalena,
Recife/PE.

(1072195) Avenida
Caxan- gá,  nº  990,
Madalena, Re- cife/PE.

21 201419131
Faculdade Santa

Helena - FSH
(1384)

Associação Século XXI de Edu-
cação, Ciência e Cultura (917)

(20486) Curso de
graduação em

Turismo, Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria
MEC
nº 3782, de 16 de novembro
de
2004, D.O.U. de 17 de
novem- bro de 2004.

(689218) Rua
Demó- crito de
Souza Filho, nº 452,
Madalena,
Recife/PE.

(1072195) Avenida
Caxan- gá,  nº  990,
Madalena, Re- cife/PE.

22 201419132
Faculdade Santa

Helena - FSH
(1384)

Associação Século XXI de Edu-
cação, Ciência e Cultura (917)

(24521) Curso de
graduação em

Turismo, Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria
MEC
nº 3782, de 16 de novembro
de
2004, D.O.U. de 17 de
novem- bro de 2004.

(689218) Rua
Demó- crito de
Souza Filho, nº 452,
Madalena,
Recife/PE.

(1072195) Avenida
Caxan- gá,  nº  990,
Madalena, Re- cife/PE.

23 201500071
Faculdade ESAMC

Campi- nas -
ESAMC (1386)

Centro de Estudos de
Administra- ção e Marketing
CEAM LTDA (918)

(20497) Curso de
graduação em

Comunicação Social,
Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria
SESU nº 1154, de 20 de maio
de 2011, D.O.U. de 23 de
maio de 2011.

(102578) Rua José
Paulino, nº 1.345,
Centro,
Campinas/SP.

(1063386)  Avenida
Doutor
Manoel Afonso Ferreira,
nº
245,  Jardim Paraíso,
Cam- pinas/SP.

24 201500155
Faculdade Serigy -

FASER- GY
(5362)

União Brasileira de Educação
LT- DA - ME (3438)

(1188635) Curso de
graduação em
Enfermagem,
Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES
nº
171, de 13 de março de
2014, D.O.U.   de   14   de
março   de
2014.

(1055892) Rua Te-
nente Wendell Qua-
ranta      Santos,
nº
1.386, Suíssa,
Araca- ju/SE.

(1063015) Avenida Mare-
chal Cândido Mariano da
Silva Rondon, s/nº,
Jabotia- na, Aracaju/SE.

25 201500156
Faculdade Serigy -

FASER- GY
(5362)

União Brasileira de Educação
LT- DA - ME (3438)

(1188959) Curso de
graduação em Engenharia
Civil, Bacharela- do.

Autorização: Portaria SERES
nº
171, de 13 de março de
2014, D.O.U.   de   14   de
março   de
2014.

(1055892) Rua Te-
nente Wendell Qua-
ranta      Santos,
nº
1.386, Suíssa,
Araca- ju/SE.

(1063015) Avenida Mare-
chal Cândido Mariano da
Silva Rondon, s/nº,
Jabotia- na, Aracaju/SE.

(Publicação no DOU n.º 208, de 30.10.2015, Seção 1, páginas 21 e 22)


